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Lån af kommunen til 1,5 %! 
Social skæv lånemulighed 

Alle folkepensionister, efterlønsmodtagere m. fl. har siden 
1982 haft mulighed for at udskyde eller indefryse deres kom-
munale ejendomsskatter, indtil de sælger deres hus - mod at 
betale en rente på p.t. 1,5 % af den indefrosne ejendomsskat. 
Det er jo et meget billigt lån, man på den måde kan optage 
hos kommunen. 
Loven var oprindeligt møntet på de fattigste pensionister med 
det gode og prisværdige formål at gøre det muligt for dem at 
blive i deres hus, når de gik fra en normal arbejdsindtægt til 
en lav folkepension. 
Problemet er, at 1982-ordningen ikke er indtægtsafhængig. 
Det har medført, at et stærkt stigende antal velhavende pen-
sionister - især i øvrigt i det nordsjællandske whiskybælte - 
også har søgt og fået indefrosset deres ejendomsskat. Der-
med fungerer kommunen som en særdeles billig bank for også 
rige pensionister. På landsplan har kommunerne ca. 4,6 mia til 
gode hos pensionisterne. Pointen er, at disse lån er dyre for 
resten af kommunens indbyggere, fordi kommunerne må ud og 
lukke hullet i kassen ved at optage lån til en rente på 5-6 %. 
Indefrysningen af ejendomsskatterne skal kommunerne tilby-
de, men de kan selv bestemme, om der også skal være mulig-
hed for at indfryse forskellige forbrugsafgifter (kloak, reno-
vation m.m.). Her ser det ud til, at Rebild byråd beslutter, at 
disse afgifter ikke skal kunne indefryses. Det er jeg naturlig-
vis godt tilfreds med. 
Men på længere sigt er det helt oplagt igen at gøre mulighe-
den for indfrysning indtægtsafhængig, så det kun er mindre-
bemidlede pensionister, der kan benytte ordningen. SF har så 
sent som i efteråret 2006 fremsat et sådant forslag i Folke-
tinget, men kunne ikke få tilslutning fra regeringen og Dansk 
Folkeparti. Det kan umiddelbart godt forekomme lidt ejen-
dommeligt på baggrund af flg. udtalelse af Fogh i Politiken: 
”Hvis man ... målretter den offentlige service til dem, der har 
mest brug for den, så bliver der penge til at hjælpe de svage-
ste endnu bedre”. Men der er måske for mange kernevælgere 
i spil her. 

Fredningssag ved Øster Hornum 
På 23 ha nord for Øster Hornum ligger der et unikt stykke 
natur: En naturskov, dvs. en skov hvor træer og anden vege-
tation har fået lov til at blive liggende, når de er væltet el-
ler gået ud. Skovarealet har så vidt vides aldrig været op-
dyrket. Det har bl.a. betydet, at der vokser flere svampear-
ter i skoven, som kun findes få andre steder i Danmark. 
Nu har den landmand, som ejer størstedelen af arealet, 
søgt om at få lov til at fælde skoven og inddrage arealet til 
landbrugsjord. Ansøgningen blev indsendt til amtet, men er 
efter kommunalreformen havnet på Rebild Kommunes bord. 
Efter min mening bør Rebild K. afslå ansøgningen om at ind-
drage skoven til landbrugsjord og i stedet starte en fred-
ningssag. Både p.g.a. de sjældne svampearter, men også for-
di borgerne i den nordvestlige del af kommunen har få na-
turområder til rådighed, i hvert fald sammenlignet med bor-
gere bosiddende omkring Rold Skov og Rebild Bakker. 
Det er tvivlsomt, om der er et flertal i byrådet for at rejse 
en fredningssag. Hvis Rebild K. ikke gør det, er jeg overbe-
vist om, at Dansk Naturfredningsforening gør. Men det ville 
ærlig talt se bedre ud, hvis også kommunen kommer på ba-
nen, når vi nu i skåltaler og ved andre festlige lejligheder 
understreger, hvilket stort aktiv vor natur er. 

Intet integrationsråd i Rebild 
Uforståelig socialdemokratisk holdning 

Et flertal bestående af Venstre, Dansk Folkeparti og Social-
demokraterne har besluttet, at der ikke skal oprettes et 
integrationsråd i Rebild K. Det synes derimod både SF, Radi-
kale, Rebild Syd og de Konservative(!) er en god ide. 
Men altså ikke vore lokale Socialdemokrater, selvom deres 
moderparti er tilhænger af etablering af integrationsråd. 
De lokale socialdemokraters figenblad har været, at kommu-
nen giver en pose penge til en såkaldt Frivilligforening, Det 
er også fint, for de frivillige laver et kæmpearbejde. Men 
Frivilligforeningen består af ”danskere”, mens et integra-
tionsråd primært består af valgte repræsentanter for 
flygtninge og indvandrere. Der er altså her tale om en slags 
træning i demokrati og i aktiv deltagelse i samfundslivet. 
Det er ikke overraskende, at Venstre og Dansk Folkeparti 
ikke vil have et integrationsråd. Men Socialdemokraterne?  
Hvad er meningen? Er vi nået derhen i dansk udlændingepoli-
tik, at selv ordet ”integration” nu er blevet et skældsord? 

Støvring bytorv 
Lokalplanen for torvet sendes snart i offentlig høring. Jeg 
har i Teknik– og miljøudvalget arbejdet for - med et vist held 
synes jeg selv - at bygninger og torveplads skal være i arki-
tektonisk harmoni med det omgivende byområde. 
Nogle politikere vil åbne op for, at pengeinstitutter og andre 
liberale erhverv skal have lov til at etablere sig i bygninger-
nes stueetage. Det synes jeg er en dårlig ide, hvis det er me-
ningen, at torvet skal summe af liv alle ugens syv dage. 

Et cykelstyrt blev min skæbne 
Et styrt på mountainbike på Rold Skovs isglatte veje under 
træningen med kammeraterne fra Televom har kostet en 
brækket hofte. Derfor har min mødeaktivitet været lig nul 
i 5-6 ugers tid, men jeg er snart parat til at tage fat igen. 


